
 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Terzo - Lavori Pubblici Protezione Civile n. 10 del 24-01-2024  1 / 6 

Via Giandomenico De Sanctis,55 ● 86034 ● GUGLIONESI ● Tel. +39 0875 689010 ● CF 91001920700 ● P. IVA 00168050706 ●  Codice Univoco K0ABAA  

 

 

DETERMINAZIONE DEL Settore Terzo - Lavori Pubblici 

Protezione Civile 

 

Determina n. 10 del 24-01-2024 
 

Responsabile: 

arch. ANTONIO NOTARELLI 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE, CUSTODIA, SORVEGLIANZA, PULIZIA, 

SFALCIO DELL'ERBA E MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 

IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E RELATIVE PERTINENZE DI VIA 

DANTE ALIGHIERI, DEI CAMPI POLIVALENTI E RELATIVE 

PERTINENZE DI VIA F. PETRARCA, PER LA DURATA DI MESI 

TRE, DA GENNAIO A MARZO 2024. DETERMINA A CONTRARRE. 

AFFIDAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. B01394DCE5 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(decreto del Sindaco n.5 del 9 febbraio 2022) 

 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 347 Re.ge. del 29.06.2016 si è provveduto:  

-  ad affidare il Servizio di gestione, custodia, sorveglianza, pulizia, manutenzione ordinaria e 
sfalcio erba degli impianti sportivi, per la durata contrattuale di anni quattro, alla ditta DIELLE 
srl, con sede in Guglionesi alla c.da Chiancate n. 1 (P.Iva 01708240708), al costo annuale di € 
9.504,00 oltre Iva (€ 11.594,88 Iva al 22% inclusa);  

- impegnare la somma occorrente all’espletamento del servizio di che trattasi al cap. 1826.1 
(cod. bil. 06.01-1.03.02.15.999) del bilancio. 

 

Considerato che, da ultimo, con determinazione dirigenziale n. 757 del 22.09.2023 si è 
provveduto a prorogare l’affidamento del servizio in parola fino al 31 dicembre 2023. 

Dato atto che l’affidamento del servizio in parola sta è scaduto e che, per tanto, occorre procedere 
a nuovo affidamento nelle more dell’espletamento di un affidamento definitivo. 
 
Richiamato l’art. 192, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba 
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

3 
de

l 2
4-

01
-2

02
4 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 A
N

T
O

N
IO

 N
O

T
A

R
E

LL
I i

l 2
4-

01
-2

02
4

mailto:ufficidemografici.guglionesi@pec.leonet.it


 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Terzo - Lavori Pubblici Protezione Civile n. 10 del 24-01-2024  2 / 6 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Visti: 

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile negli enti locali; 
l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 
art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali. 
 
Visto l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l'art. 1, comma 450 della legge 28/12/206 n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro è ammesso l'affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione. 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 
 

Ritenuto, pertanto, per la natura dell'appalto, di provvedere ad affidare l’esecuzione de servizio in 
oggetto, stabilendo che: 
- fine che con il contratto si intende perseguire è il servizio di gestione impianti sportivi comunali; 
- oggetto del contratto: SERVIZIO DI GESTIONE, CUSTODIA, SORVEGLIANZA, PULIZIA, 

SFALCIO DELL'ERBA E MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 

COMUNALI E RELATIVE PERTINENZE DI VIA DANTE ALIGHIERI, DEI CAMPI 

POLIVALENTI E RELATIVE PERTINENZE DI VIA F. PETRARCA”. 
- forma del contratto: a corpo e ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 
- clausole ritenute essenziali: tutte contenute nella presente determinazione; 
- il sistema e il criterio di gara: come descritto nelle premesse e qui integralmente richiamato. 
 
Rilevato preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria. 
 
Visto che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

3 
de

l 2
4-

01
-2

02
4 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 A
N

T
O

N
IO

 N
O

T
A

R
E

LL
I i

l 2
4-

01
-2

02
4

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Terzo - Lavori Pubblici Protezione Civile n. 10 del 24-01-2024  3 / 6 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Visto l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice 
 
Considerato che: 

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 
risulta essere adeguato; 
in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie; 
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante. 
 
Ribadito che occorre procedere con sollecitudine all’affidamento del Servizio di gestione, custodia, 
sorveglianza, pulizia, manutenzione ordinaria e sfalcio erba degli impianti sportivi nel periodo 
anzidetto.   

Sentita per le vie brevi la Ditta Dielle di Guglionesi che si è resa disponibile a proseguire 

nell’espletamento del servizio in parola, in via provvisoria e per mesi 3 (tre), da gennaio a marzo 

2024, agli stessi patti e condizioni dei precedenti affidamenti.  

Considerato che è stato accertato che la ditta Dielle srl di Guglionesi non incorre in alcuna delle 
clausole di esclusione per legge e possiede i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica 
per poter svolgere tale lavoro, tutte verifiche agli atti d’ufficio. 

Verificato che la ditta precitata ha il Documento unico di regolarità contributiva - DURC - regolare 
e in corso di validità (prot. INAIL_41854178. Scadenza validità 24/04/2024). 
 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

3 
de

l 2
4-

01
-2

02
4 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 A
N

T
O

N
IO

 N
O

T
A

R
E

LL
I i

l 2
4-

01
-2

02
4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Terzo - Lavori Pubblici Protezione Civile n. 10 del 24-01-2024  4 / 6 

Considerato che il prezzo praticato risponde all’interesse pubblico che la stazione appaltante 
intende soddisfare e che sono rispettati i principi previsti dal Codice. 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n. 303 del 30.12.2023, è stato disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’art. 151, comma 1, 

del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 (TUEL). 

Dato atto che la spesa anzidetta è imputata al cap. 1826.1 (cod. bil. 06.01-1.03.02.15.999) del 
redigendo bilancio di previsione.  

Ritenuto per quanto detto, fondato in fatto e in diritto affidare direttamente il Servizio di gestione, 
custodia, sorveglianza, pulizia, manutenzione ordinaria e sfalcio erba degli impianti sportivi, per 
mesi 3 (tre), da gennaio a marzo 2024, alla ditta DIELLE srl, con sede in Guglionesi alla c.da 
Chiancate n. 1 (P.Iva 01708240708), all’importo complessivo di € 2.898,72 Iva inclusa (€ 2.376,00 
oltre Iva al 22%). 

 
Dato atto che l'ANAC ha attribuito ai presenti lavori il seguente codice identificativo gara CIG: 

B01394DCE5 e che non è dovuto il pagamento in favore della stessa essendo l’importo a base di 
gara inferiore a € 150.000,00. 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di poter per tanto affidare alla predetta ditta l’esecuzione del 
servizio di che trattasi.   
 

Considerato che in applicazione del cosiddetto principio dello “split payment” previsto per la PA 
dall’art. 1, comma 629 della Legge 190/2014 “Legge di stabilità per l’anno 2015”, per cui le PP.AA. 
acquirenti di beni e servizi devono versare direttamente all’erario l’Iva a loro addebitata dai 
fornitori. 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità. 
 
Dato atto che la sottoscrizione da parte dell’organo competente integra e assolve il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità, la correttezza e la conformità dell’azione amministrativa,  
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi delle disposizioni contenute nel D.lgs. 163/2006 e s.m.i. 
e del predetto D.lgs. 267/2000;    
 
Visto il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36. 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
                                                               DETERMINA 

DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

3 
de

l 2
4-

01
-2

02
4 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 A
N

T
O

N
IO

 N
O

T
A

R
E

LL
I i

l 2
4-

01
-2

02
4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Terzo - Lavori Pubblici Protezione Civile n. 10 del 24-01-2024  5 / 6 

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  
 
- fine che con il contratto si intende perseguire è il servizio di gestione impianti sportivi comunali; 
- oggetto del contratto: SERVIZIO DI GESTIONE, CUSTODIA, SORVEGLIANZA, PULIZIA, 

SFALCIO DELL'ERBA E MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 

COMUNALI E RELATIVE PERTINENZE DI VIA DANTE ALIGHIERI, DEI CAMPI 

POLIVALENTI E RELATIVE PERTINENZE DI VIA F. PETRARCA”. 
- forma del contratto: a corpo e ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 
- clausole ritenute essenziali: tutte contenute nella presente determinazione; 
- il sistema e il criterio di gara: come descritto nelle premesse e qui integralmente richiamato. 
 

DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in narrativa che qui abbiansi da intendere integralmente 
riportate e trascritte, alla ditta DIELLE srl, con sede in Guglionesi alla c.da Chiancate n. 1 (P.Iva 
01708240708), il Servizio di gestione, custodia, sorveglianza, pulizia, manutenzione ordinaria e 
sfalcio erba degli impianti sportivi, per mesi 3 (tre), da gennaio a marzo 2024, all’importo 
complessivo di € 2.898,72 Iva inclusa (€ 2.376,00 oltre Iva al 22%); 

DI DARE ATTO che l’intervento sarà finanziato con fondi comunali. 

DI IMPEGNARE a favore della ditta DIELLE srl, nel rispetto delle modalità previste nel principio 
applicato alla contabilità finanziaria la somma di € 2.898,72 Iva inclusa (€ 2.376,00 oltre Iva al 
22%); 

DI DARE ATTO che, relativamente all’intervento in parola, il CIG è B01394DCE5; 

DI IMPUTARE la spesa al cap. 1826.1 (cod. bil. 06.01-1.03.02.15.999) del redigendo bilancio di 
previsione; 

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà mensilmente, previa verifica e riscontro di quanto 
effettuato, e a seguito di regolare fattura elettronica e successiva determinazione dell’ufficio 
medesimo; 

DI DARE ATTO che, in applicazione della legge di stabilità 2015, l’Iva sarà versata dal Comune di 
Guglionesi direttamente all’Erario; 

DI PRECISARE che, ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle obbligazioni giuridiche, la spesa 
è prevista nell’anno 2024; 

DI TRASMETTERE la presente al Settore finanziario per i conseguenti adempimenti; 

DI DARE al presente atto valore a contenuto sinallagmatico mediante sottoscrizione con firma 
digitale, di una copia della presente determinazione da parte della ditta incaricata e del 
Responsabile dell’Ufficio tecnico, sicché il contratto si intende concluso per scrittura privata e 
valevole all’atto della sottoscrizione. 

DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

3 
de

l 2
4-

01
-2

02
4 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 A
N

T
O

N
IO

 N
O

T
A

R
E

LL
I i

l 2
4-

01
-2

02
4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Terzo - Lavori Pubblici Protezione Civile n. 10 del 24-01-2024  6 / 6 

 

 Il Responsabile  

(arch. ANTONIO NOTARELLI) 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

3 
de

l 2
4-

01
-2

02
4 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 A
N

T
O

N
IO

 N
O

T
A

R
E

LL
I i

l 2
4-

01
-2

02
4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

Settore Terzo - Lavori Pubblici Protezione Civile 
 
Numero 10 del 24-01-2024 
 
Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE, CUSTODIA, SORVEGLIANZA, PULIZIA, SFALCIO 

DELL'ERBA E MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E 

RELATIVE PERTINENZE DI VIA DANTE ALIGHIERI, DEI CAMPI POLIVALENTI E RELATIVE 

PERTINENZE DI VIA F. PETRARCA, PER LA DURATA DI MESI TRE, DA GENNAIO A MARZO 

2024. DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

 
VISTO CONTABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 153 comma 5, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, 

APPONE il visto di regolarità contabile del presente provvedimento e ATTESTA la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 267/2000: 

 

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI  

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N.  Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 
Bilancio 

Liq N. 

1826/1       2.898,72 2024     5 24-01-2024 SPESE MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO CAMPO 
SPORTIVO 06.01-1.03.02.15.999 

 
 
 
Guglionesi, 24-01-2024 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 Dott.ssa COLARELLI EMANUELA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi 

del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

V
is

to
 c

on
ta

bi
le

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
3 

de
l 2

4-
01

-2
02

4 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 E

M
A

N
U

E
LA

 C
O

LA
R

E
LL

I i
l 2

4-
01

-2
02

4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

Settore Terzo - Lavori Pubblici Protezione Civile 
 
Numero 10 del 24-01-2024 
 
Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE, CUSTODIA, SORVEGLIANZA, PULIZIA, SFALCIO 

DELL'ERBA E MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E 

RELATIVE PERTINENZE DI VIA DANTE ALIGHIERI, DEI CAMPI POLIVALENTI E RELATIVE 

PERTINENZE DI VIA F. PETRARCA, PER LA DURATA DI MESI TRE, DA GENNAIO A MARZO 

2024. DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE - NUM. 35 

(art.32 comma 1 della legge n.69 del 18 giugno 2009) 
 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line nel sito web istituzionale di questo 

Comune dal 24-01-2024 al 08-02-2024 per 15 giorni consecutivi. 

 
Guglionesi, 24-01-2024 Il Responsabile incaricato della pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 

C
er

tif
ic

at
o 

pu
bb

lic
az

io
ne

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
3 

de
l 2

4-
01

-2
02

4 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 E

M
A

N
U

E
LA

 C
O

LA
R

E
LL

I i
l 2

4-
01

-2
02

4


